^B Archelaus vero, postquam unum adhuc annum superstes fuisset, etiam e vivis discessit, nullum hæredem relinquens. Augustus item, quinquaginta sex annis cum dimidio expletis, mortuus est Tiberio filio regnum tradens, eratque tunc Dominus annorum quindecim. Cumque Tiberius summo amore Pilatum prosequeretur, eum, ut Judææ præcesset, misit, atque ibi commoratus est usque ad Cæsaris mortem. Cæterum anno decimo quinto Tiberii Cæsar, juxta Evangelii testimonium, venit Joannes ex divina revelatione, baptismum pœnitentiae annuncians per universam Judeam, a quo etiam Dominus baptizatus est, annorum jam triginta, quæque ad Evangelii negotium spectant, est auspicatus²⁰.

^C Juxta idem tempus Herodes conjugem a se expulit, quæ erat filia Aretæ regis Arabiæ, cuius meminit Paulus in Epistola ad Corinthios²¹, accepératque Herodiadē Philippi fratris sui uxorem, ipso adhuc vivo. Præco autem veritatis Joannes Baptista, non ferens tantam rei improbitatem, palam Herodem sceleris coarguit. Ille, impotentia animi victus, adulteræ gratificans, prophetam capite truncavit. Verum non diu tam nefarii auses pœnam effugit. Uxor enim ejus ita turpiter ejecta ad Aretam patrem consufit, injuriāque sibi illatā conquesta est, qui, ut filiam injuria affectam ulcisceretur, omni populo suo congregato contra ipsum in certamen descendit, omnemque ejus exercitum delevit, terramque ejus igne vastans subjugavit. Sed ne sic quidem Herodes improbitati modum posuit²².

'Αλλ' οὐδὲ οὕτως ἐπαύσατο ὁ Ἡρώδης τῆς πονηρίας αὐτοῦ.

^D Anno autem decimo octavo Tiberii Cæsar, Herodis vero vicesimo, præsidente Judææ Pontio Pilato, salutaris Christi passio est perpetrata, decimo tertio Kalendas Aprilis. Passus est autem Dominus noster Jesus Christus, pro nostra salute, sponte sua ac voluntate, Deus verus atque homo existens, duabus

¹⁸ Luc. iii, 1 seqq. ¹⁹ II Cor. xi, 32. ²⁰ Hegesipp. lib. ii, c. 12; Joseph. lib. xviii, cap. 7.

NOTÆ.

(35) Sch. τριάκοντα καὶ ἑπτὰ ἔτη διακράτησας ἐγ τῇ ἀρχῇ. *Triginta et septem annos regnum tenuit.* Quæ lectio, si non Alexandro, ac certe veritati conformior est. Ita et Pollux. Lege Bar. tom. I anno Christi VIII. Quod subdit Alexander, Christum ex Ægypto reversum fuisse quadriennem, Epiph-

nium sequitur, qui idem tradidit lib. i, tom. I, cap. 21 *Panarii*, quorum sententia Christus duos tantummodo annos in Ægypto mansit, quod aliis non placet. Vide Baron. loc. cit. quem et de aliis, quæ Alexander narrat, consulas licet.

in ipso naturis, nullam partitionem aut divisionem recipientibus. In cruce enim atque in sepulcro indivisibilis utrarumque naturarum œconomia permansit, in quibus unus et solus Dominus Jesus Christus, unicus Filius ac Verbum Dei vivi agnoscitur. Et quandoquidem crux in universo gloria extiterat, cunctaque in modum crucis condita fuerant, sicut supra demonstratum est, recte Dominus crucis mortem sustinere voluit, ut suo sanguine omnia sanctificaret, nosque a maledictione legis redimeret, et a potestate diaboli vindicaret, ex ejusque tyrannie atque omni prorsus corruptione liberos asserret. Mortuus itaque pro nobis vere, et non imaginari, est Dominus in crucem actus, sub Pontio Pilato praeside, et sepultus, resurrexitque tertia die secundum Scripturas vere, undecimo Kalendas Aprilis, sub æquinoctium vernum, non tamen ipsa deitate in aliquam passionem aut mortem incidente, nequaquam (absit ab omni Christiano huiusmodi opinio: omnis namque passionis expers est quidquid divinum est atque immortale), sed potius præsens constitit unitæ sibi secundum subsistentiam carni ejusdem essentiæ, atque iisdem passionibus atque afflictionibus subjectæ, quibus et nostra, et certa tantum dispensatione, ea quæ carnis sunt, sibi ascivit: concilians etiam nobis per mysticas illas epulas veri corporis et sanguinis, rationalis istius Agni, Christi Dei nostri, peccatorum nostrorum remissionem vitamque perpetuam.